MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES E MECATRÔNICA

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA Nº 2 / 2022 - DETEM (12.17)

Nº do Protocolo: 23122.046372/2022-15
Ouro Branco-MG, 09 de novembro de 2022.

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de outubro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 17h (dezessete horas), por meio de videoconferência (Google Meet),
reuniram-se para a 50ª (quinquagésima) Assembleia Extraordinária do DETEM - Departamento das Engenharias de Telecomunicações e Mecatrônica
da UFSJ, sob a presidência da chefia departamental, o Prof. Guilherme Gomes da Silva, os seguintes docentes: 1. Alexandre Cândido Moreira; 2.
Cláudio Garcia Batista; 3. Dênis de Castro Pereira; 4. Diego Raimondi Corradi; 5. Edgar Campos Furtado; 6. Guilherme Gomes da Silva; 7.
Gustavo Fernandes Rodrigues; 8. Leonardo Guimarães Fonseca; 9. Marcos Tomio Kakitani; 10. Moacir de Souza Júnior; 11. Paulo Tibúrcio
Pereira; 12. Ramon Dornelas Soares; 13. Sandro Rogério Zang; 14. Tarsis Prado Barbosa e 15. Wesley Josias de Paula. Registra-se que os
docentes Heber Tormentino de Sousa e Rina Mariane Alves Dutra participaram desta assembleia como ouvintes, uma vez que encontram-se afastados
para fins de Doutorado. Registra-se, também, que o Prof. Gláucio Lopes Ramos tentou, por diversas vezes, participar desta assembleia. Porém, não
obteve êxito devido a problemas de conexão com a Internet. À exceção da justificativa do Prof. Gláucio Ramos, não houve qualquer outra justificativa
de falta. Às 17h02 (dezessete horas e dois minutos), o Prof. Guilherme Gomes declarou aberta a 50ª (quinquagésima) Assembleia Extraordinária do
DETEM, com a pauta: 1) Anuência do DETEM para componentes curriculares do novo PPC do curso de Engª Química; 2) Anuência do DETEM
para componentes curriculares do novo PPC do curso de Engª Mecatrônica. O chefe do DETEM solicitou a inclusão de mais 2 (dois) itens para a
pauta, e também solicitou a alteração da ordem para a discussão de cada item. A assembleia, por unanimidade, aprovou a inclusão dos novos itens e a
alteração de sua ordem, de modo que a pauta foi constituída da seguinte forma: 1) Distribuição dos Encargos DETEM 2023-01; 2) Anuência do
DETEM para componentes curriculares do novo PPC do curso de Engª Mecatrônica; 3) Anuência do DETEM para componentes curriculares
do novo PPC do curso de Engª Química; 4) Aprovação departamental para a constituição da Comissão de Avaliação da progressão docente
do Prof. Guilherme Gomes da Silva; 5) Informes. DELIBERAÇÕES: 1) Distribuição dos Encargos DETEM 2023-01: Por unanimidade, a
assembleia aprovou Os Encargos DETEM 2023-01 listados na tabela abaixo:

Pretensões de Encargos - DETEM (2023/01)

Docente Encargos C.H.

Alexandre Cândido Moreira Circuitos Elétricos - Engenharia Mecatrônica 8h

Eletrônica de Potência 2h

Optativa - Qualidade da Energia Elétrica 4h

Ana Cláudia Silva de Souza Processos Estocásticos 4h

Introdução à Engenharia de Telecomunicações 2h

Tópicos Especiais: Introd. à linguagem Python (36h) - 2h semanais Teórica 2h

Cláudio Alexandre Pinto Tavares Eletrônica II 6h

Eletrônica I - Laboratórios 4h

Cláudio Garcia Batista Antenas 4h

Comunicações Ópticas 4h

Dênis de Castro Pereira Modelagem e Simulação de Sistemas Dinâmicos 4h

Introdução à Engenharia Mecatrônica 2h

Eletrônica I - Teoria (Engenharia Mecatrônica) 4h

Diego Raimondi Corradi Ciência dos Materiais 4h

Processos de Fabricação 4h

Edgar Campos Furtado Controle Digital de Sistemas Dinâmicos 4h

Instrumentação e Sistemas de Medidas 4h

Gláucio Lopes Ramos Propagação 4h

Micro-ondas 4h

Guilherme Gomes da Silva Controle de Sistemas Dinâmicos 4h

Controle Multivariável 4h

Gustavo Fernandes Rodrigues Análise de Sinais e Sistemas 4h

Processamento Digital de Sinais 4h

Heber Tormentino de Souza Redes de Comunicações s/ Fio 5h

Optativa 4h

Leonardo Adolpho Rodrigues da
Silva

Máquinas e Acionamentos Elétricos 4h

Laboratório de Máquinas e Acionamentos Elétricos 4h

Leonardo Guimarães Fonseca Optativa - Mecânica dos Fluídos 4h

Optativa - Termodinâmica 4h

Substituto DETEM Redes Industriais 5h

Mecânica Computacional 4h

Dinâmica 4h

Mecânica dos Sólidos Engenharia Química 2h

Marco Aurélio Seluque Fregonezi Sistemas Digitais - Eng. Mecatrônica 6h

Sistemas Digitais - Eng. Telecomunicações 2h

Tópicos especiais em instalações elétricas de baixa tensão - Telecom 2h

Tópicos especiais em sistemas polifásicos - Telecom 2h

Marcos Tomio Kakitani Telefonia - Engenharia de Telecomunicações 4h

Telefonia Celular - Engenharia de Telecomunicações 4h

Optativa - VoIP 2h

Moacir de Souza Júnior Eletromagnetismo 4h

Circuitos Elétricos I 4h

Introdução a Eng. Telecomunicações 2h

Paulo Tibúrcio Pereira Eletrônica Aplicada 4h

Sistemas Digitais (Prática) - Eng. Telecomunicações 4h

Ramon Dornelas Soares Circuitos Elétricos II 4h

Laboratório de Circuitos Elétricos I - Eng. Telecomunicações 2h

Optativa - Métodos Numéricos para Telecomunicações 2h

Rina Mariane Alves Dutra Estática 4h

Resistência dos Materiais 4h

Sandro Rogério Zang Laboratório de Circuitos Elétricos I - Eng. Telecomunicações 2h

Materiais Elétricos e Magnéticos 2h

Sistemas de Radiodifusão e Radio Enlace 4h

Tarsis Prado Barbosa Mecanismos e Elementos de Máquinas 4h

Vibrações Mecânicas 4h

Wesley Josias de Paula Integração de Sistemas Automatizados 4h

Sistemas Supervisórios 4h

2) Anuência do DETEM para componentes curriculares do novo PPC do curso de Engª Mecatrônica: Por unanimidade, a assembleia aprovou
pela anuência aos componentes curriculares, listados abaixo, para fins de reformulação do PPC do curso de Eng.ª Mecatrônica:

Componente Curricular C.H.

1. Introdução à Engenharia Mecatrônica 30

2. Ciência dos Materiais 60

3. Estática Aplicada às Máquinas 60

4. Resistência dos Materiais 60

5. Dinâmica Aplicada às Máquinas 60

6. Processos de Fabricação 45

7. Laboratório de Processos de Fabricação 15

8. Mecanismos e Elementos de Máquinas 60

9. Mecânica dos Fluidos 60

10. Vibrações Mecânicas 45

11. Laboratório de Vibrações Mecânicas 15

12. Termodinâmica 30

13. Unidade Curricular Optativa II 30

14. Unidade Curricular Optativa V 60

15. Introdução ao Processamento de Sinais 30

16. Modelagem e Simulação de Sistemas Dinâmicos 60

17. Controle de Sistemas Dinâmicos 60

18. Laboratório de Controle 30

19. Instrumentação e Sistemas de Medidas 60

20. Automação Industrial 60

21. Unidade Curricular Optativa I 30

22. Sistemas Digitais 60

23. Eletrônica I 90

24. Eletrônica II 60

25. Circuitos Elétricos I 60

26. Laboratório de Circuitos Elétricos I 30

27. Circuitos Elétricos II 30

28. Máquinas e Acionamentos Elétricos 60

29. Laboratório de Máquinas e Acionamentos Elétricos 30

30. Eletrônica de Potência 60

31. Integração de Sistemas Mecatrônicos 60

3) Anuência do DETEM para componentes curriculares do novo PPC do curso de Engª Química: Por unanimidade, a assembleia aprovou pela
anuência do componente curricular, listado abaixo, para fins de reformulação do PPC do curso de Eng.ª Química:

Período Nome C.H. Pré ou Co-requisito Tipo Natureza Modo de Oferecimento

6 Eletrotécnica Teórica Prática Pré.: Fenômenos Eletromagnéticos D Obr. N

30 0

4) Aprovação departamental para a constituição da Comissão de Avaliação da progressão docente do Prof. Guilherme Gomes da Silva: O Prof.
Guilherme Gomes, uma vez que exerce a função de chefe do DETEM, explanou para a assembleia a necessidade de aprovação departamental para a
constituição da Comissão que irá avaliar a sua próxima progressão docente, de Adjunto III para Adjunto IV (Classe C), cujo interstício será completado
em 02/12/2022. E, uma vez que o Prof. Guilherme Gomes é parte interessada, ele prontificou-se a sair momentaneamente desta reunião, a fim de que o
subchefe do DETEM, o Prof. Moacir de Souza Júnior, pudesse presidir a assembleia para a indicação e deliberação/aprovação dos nomes para compor
a referida Comissão. Após o Prof. Guilherme Gomes ausentar-se da reunião, a assembleia aprovou, por unanimidade, que os professores Moacir de
Souza Júnior, Edgar Campos Furtado e Cláudio Alexandre Pinto Tavares, sob a presidência do primeiro, componham a Comissão de Avaliação da
progressão docente do Prof. Guilherme Gomes da Silva, de Adjunto III para Adjunto IV (Classe C), e cujo interstício será completado em 02/12/2022. 5)
Informes. Nada mais havendo a tratar, esta assembleia foi encerrada, pelo chefe do DETEM, às 17h35 (dezessete horas e trinta e cinco minutos) para
que fosse lavrada esta ata, a qual foi redigida por mim, Alfredo da Costa Bastos, secretário do Pool de Secretarias de Departamentos do CAP, e que
depois de lida e considerada conforme, será assinada por todos que participaram desta reunião, por meio de autenticação digital, via Plataforma
SIPAC/UFSJ. Ouro Branco, 27 (vinte e sete) de outubro de 2022 (dois mil e vinte e dois).

Alexandre Cândido Moreira ____________________________

Alfredo da Costa Bastos ____________________________

Ana Cláudia Silva de Souza Licença-maternidade

Cláudio Alexandre Pinto Tavares Participou da reunião somente a partir dos INFORMES

Cláudio Garcia Batista __________________________________

Dênis de Castro Pereira _________________________

Diego Raimondi Corradi ___________________________

Edgar Campos Furtado __________________________

Gláucio Lopes Ramos Ausência justificada

Guilherme Gomes da Silva _________________________

Gustavo Fernandes Rodrigues ______________________________

Heber Tormentino de Sousa Afastado para Doutorado na UFMG (participou como ouvinte)

Leonardo Adolpho Rodrigues da Silva Ausência não justificada

Leonardo Guimarães Fonseca _________________________

Marcelo Elias dos Santos Cedido ao MEC Brasília/DF (PORTARIA Nº 654, de 21 de agosto de 2014)

Marco Aurélio Seluque Fregonezi Ausência não justificada

Marcos Tomio Kakitani ____________________________

Moacir de Souza Júnior _____________________________

Paulo Tibúrcio Pereira ______________________________

Ramon Dornelas Soares _____________________________

Rina Mariane Alves Dutra Afastada para Doutorado na UFMG (participou como ouvinte)

Sandro Rogério Zang ____________________________

Tarsis Prado Barbosa ____________________________

Wesley Josias de Paula _________________________

(Assinado digitalmente em 09/11/2022 21:14 )
ALEXANDRE CANDIDO MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1757371

(Assinado digitalmente em 09/11/2022 17:42 )
ALFREDO DA COSTA BASTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
SID-CAP (12.85)

Matrícula: 1764893

(Assinado digitalmente em 09/11/2022 21:16 )
CLAUDIO GARCIA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1979217

(Assinado digitalmente em 09/11/2022 19:02 )
DENIS DE CASTRO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1162460

(Assinado digitalmente em 09/11/2022 17:47 )
DIEGO RAIMONDI CORRADI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CEMEC (12.56)

Matrícula: 2351224

(Assinado digitalmente em 09/11/2022 17:52 )
EDGAR CAMPOS FURTADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CEMEC (12.56)

Matrícula: 1742424

(Assinado digitalmente em 10/11/2022 08:08 )
GUILHERME GOMES DA SILVA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1966634

(Assinado digitalmente em 16/11/2022 14:20 )
GUSTAVO FERNANDES RODRIGUES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)
Matrícula: 1716489

(Assinado digitalmente em 16/11/2022 11:42 )
LEONARDO GUIMARAES FONSECA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 3047947

(Assinado digitalmente em 09/11/2022 18:42 )
MARCOS TOMIO KAKITANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 2000268

(Assinado digitalmente em 09/11/2022 19:07 )
MOACIR DE SOUZA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1742804

(Assinado digitalmente em 15/11/2022 19:27 )
PAULO TIBURCIO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1211083

(Assinado digitalmente em 10/11/2022 10:20 )
RAMON DORNELAS SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CETEL (12.52)

Matrícula: 2279817

(Assinado digitalmente em 10/11/2022 10:44 )
SANDRO ROGERIO ZANG

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 2063447

(Assinado digitalmente em 09/11/2022 18:56 )
TARSIS PRADO BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 2308815

(Assinado digitalmente em 09/11/2022 19:08 )
WESLEY JOSIAS DE PAULA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DETEM (12.17)

Matrícula: 1140353

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2, ano:
2022, tipo: ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA, data de emissão:

09/11/2022 e o código de verificação: 5c7d51d816

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf